

Antreprenor UDS-CONSTRUCT SRL  
 (denumirea )

Investitor IP Gimnaziul M. Eminescu,  
com. Baimaclia  
 (denumirea )

Obiect **Благоустройство двора**  
**гимназии с. Баймаклия**

Valoarea lucrarilor executate **239 317,97 Lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 nr. 1 din august an 2025

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |              | <b>1. Lucrari de amenajare</b><br><b>1.1. Земляные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                |        |           |                                  |                                                   |
| 1       | TsC18B1      | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)                                      | 100 m3 | 0,4700    | 1 424,800<br>0,000               | 669,656<br>0,000                                  |
| 2       | TsA20C       | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт) | m3     | 7,0000    | 305,558<br>305,558               | 2 138,906<br>2 138,906                            |
| 3       | RpCB18B      | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)                                                          | m3     | 5,5000    | 1 071,042<br>1 066,142           | 5 890,731<br>5 863,781                            |
| 4       | TsA01D1      | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 8,4000    | 217,580<br>217,580               | 1 827,672<br>1 827,672                            |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4         | 5        | 6                  | 7                               |
|---|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|---------------------------------|
|   |         | deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт) |           |          |                    |                                 |
| 5 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - погрузка грунта и строй.мусора                                                                                               | 100<br>m3 | 0,6800   | 2 480,400<br>0,000 | 1 686,672<br>0,000              |
| 6 | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | t         | 100,0000 | 39,520<br>0,000    | 3 952,000<br>0,000              |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei       |          |                    | 16 165,637                      |
|   |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |          |                    | <b>16 165,637<br/>9 830,359</b> |
|   |         | <b>1.2. Бордюры</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |          |                    |                                 |
| 7 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3        | 2,1000   | 832,354<br>93,654  | 1 747,943<br>196,673            |
| 8 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                              | m         | 52,3000  | 206,415<br>28,380  | 10 795,505<br>1 484,274         |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei       |          |                    | 12 543,448                      |
|   |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |          |                    | <b>12 543,448<br/>1 680,947</b> |
|   |         | <b>1.3. Отмостка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |          |                    |                                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5        | 6                    | 7                                |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------------------|----------------------------------|
| 9  | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 3,9000   | 832,354<br>93,654    | 3 246,181<br>365,251             |
| 10 | CC03C  | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 38,6500  | 25,846<br>2,838      | 998,961<br>109,698               |
| 11 | CA02B3 | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100                            | m3    | 4,6400   | 2 300,334<br>789,910 | 10 673,549<br>3 665,183          |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei   |          |                      | 14 918,691                       |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |          |                      | <b>14 918,691<br/>4 140,132</b>  |
|    |        | <b>1.4. Плитка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |          |                      |                                  |
| 12 | TsC53A | Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 100m2 | 2,1600   | 3 675,026<br>644,226 | 7 938,056<br>1 391,528           |
| 13 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 32,4000  | 832,354<br>93,654    | 26 968,270<br>3 034,390          |
| 14 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 10,8000  | 710,840<br>85,140    | 7 677,072<br>919,512             |
| 15 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2    | 215,7500 | 264,033<br>56,382    | 56 965,056<br>12 164,340         |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei   |          |                      | 99 548,454                       |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |          |                      | <b>99 548,454<br/>17 509,770</b> |
|    |        | <b>1.5. Перила</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |          |                      |                                  |
| 16 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 39,0000  | 50,715               | 1 977,885                        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6                  | 7                                 |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|-----------------------------------|
|    |        | striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )                     |        |        | 19,866             | 774,774                           |
| 17 | IzD05A | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)                                                                                                                                    | t      | 0,0390 | 308,538<br>226,077 | 12,033<br>8,817                   |
| 18 | IzD04A | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную) | t      | 0,0390 | 685,615<br>361,410 | 26,739<br>14,095                  |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei    |        |                    | 2 016,657                         |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |                    | <b>2 016,657<br/>797,686</b>      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei    |        |                    | 145 192,887                       |
|    |        | <i>Fondul social</i>                                                                                                                                                                                                                                                                        | 24 %   |        |                    | 8 150,135                         |
|    |        | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                                                              | 9,5 %  |        |                    | 9 065,520                         |
|    |        | <i>Cheltuieli pentru depozitare</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | 2 %    |        |                    | 1 908,531                         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |                    | 164 317,073                       |
|    |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                  | 14,5 % |        |                    | 23 825,976                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |                    | 188 143,049                       |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                   | 6 %    |        |                    | 11 288,583                        |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |                    | <b>199 431,632<br/>33 958,894</b> |

|  |  |                                                  |      |                                 |
|--|--|--------------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                            | Lei  | 199 431,64                      |
|  |  | TVA                                              | 20 % | 39 886,33                       |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>239 317,97<br/>33 958,89</b> |

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
**UDS-CONSTRUCT SRL**  
(denumirea)

APROBAT:

Investitor  
**IP Gimnaziul M. Eminescu, com. Baimaclia**  
(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)  
L.Ș.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)  
L.Ș.

**Благоустройство двора  
гимназии с. Баймаклия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 239 317,97 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 79,1780  | 94,60 | 7 490,239        |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 0,9663   | 94,60 | 91,412           |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 134,5922 | 94,60 | 12 732,422       |
| 4. | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 0,2422   | 94,60 | 22,912           |
| 5. | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 0,3900   | 94,60 | 36,894           |
| 6. | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 7,4100   | 94,60 | 700,986          |
| 7. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 110,6516 | 94,60 | 10 467,642       |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 22,1343  | 94,60 | 2 093,905        |
| 9. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 3,4089   | 94,60 | 322,482          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>33 958,89</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                              |     |            |          |            |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                     | kg  | 0,5850     | 20,00    | 11,700     |
| 2.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                       | m3  | 55,1760    | 500,00   | 27 588,000 |
| 3.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                        | m3  | 3,2102     | 500,00   | 1 605,100  |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3  | 0,1569     | 420,00   | 65,898     |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3  | 15,4698    | 420,00   | 6 497,316  |
| 6.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3  | 1,0788     | 420,00   | 453,096    |
| 7.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3  | 9,2341     | 420,00   | 3 878,322  |
| 8.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                              | kg  | 0,0030     | 10,00    | 0,030      |
| 9.  | 2010237318750 | Distantieri                                                  | buc | 11,5950    | 1,00     | 11,595     |
| 10. | 2320166200676 | White spirit                                                 | kg  | 0,0183     | 34,00    | 0,622      |
| 11. | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                                 | kg  | 0,2028     | 60,00    | 12,168     |
| 12. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                     | kg  | 0,0608     | 50,00    | 3,040      |
| 13. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 53,3460    | 2,50     | 133,365    |
| 14. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 345,2000   | 2,50     | 863,000    |
| 15. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                | kg  | 1 349,6832 | 2,50     | 3 374,208  |
| 16. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 1 697,9525 | 2,50     | 4 244,881  |
| 17. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                             | m2  | 218,9862   | 160,00   | 35 037,792 |
| 18. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 2,5104     | 2 100,00 | 5 271,840  |
| 19. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 52,5615    | 73,00    | 3 836,990  |
| 20. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal                      | kg  | 0,1933     | 18,00    | 3,479      |

|     |               |                                       |     |         |       |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------|-----|---------|-------|------------------|
|     |               | de 8 mm                               |     |         |       |                  |
| 21. | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm           | kg  | 0,3900  | 20,00 | 7,800            |
| 22. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg  | 0,3865  | 20,00 | 7,730            |
| 23. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton | kg  | 39,0000 | 30,00 | 1 170,000        |
| 24. | 2873122004100 | Plase sudate                          | kg  | 39,0365 | 22,00 | 858,803          |
| 25. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura               | kg  | 0,1950  | 65,00 | 12,675           |
| 26. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi               | buc | 4,3150  | 75,00 | 323,625          |
| 27. | 4011106202741 | Energie electrica                     | kw  | 0,3120  | 3,00  | 0,936            |
| 28. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane         | m3  | 1,6260  | 20,00 | 32,520           |
| 29. | 4100126202818 | Apa                                   | m3  | 6,0000  | 20,00 | 120,000          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |     |         |       | <b>95 426,54</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |         |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 20,6640 | 220,00 | 4 546,080        |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 10,3320 | 330,00 | 3 409,560        |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,8250  | 30,00  | 24,750           |
| 4. | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 1,1832  | 330,00 | 390,456          |
| 5. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 3,2436  | 520,00 | 1 686,672        |
| 6. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 1,2878  | 520,00 | 669,656          |
| 7. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 1,8560  | 60,00  | 111,360          |
| 8. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 4,6224  | 220,00 | 1 016,928        |
| 9. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 7,6000  | 520,00 | 3 952,000        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>15 807,47</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 199 431,64 |
| TVA   | 20 % | 39 886,33  |

**Total deviz:**

**239 317,97**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Благоустройство двора гимназии с.  
**Баймаклия**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrări de amenajare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Земляные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)                                                                                                                                                                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 424,800<br>0,000     |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 2,7400                                 | 520,00               | 1 424,80               |
| 2      | TsA20C                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)                                                                                                                                                                                                          | m3     |                                        |                      | 305,558<br>305,558     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 3,2300                                 | 94,60                | 305,56                 |
| 3      | RpCB18B                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     |                                        |                      | 1 071,042<br>1 066,142 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 7,9000                                 | 94,60                | 747,34                 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 3,3700                                 | 94,60                | 318,80                 |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0200                                 | 20,00                | 0,40                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1500                                 | 30,00                | 4,50                   |
| 4      | TsA01D1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт) | m3     |                                        |                      | 217,580<br>217,580     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 2,3000                                 | 94,60                | 217,58                 |
| 5      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - погрузка грунта и строй.мусора                                                                                                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 2 480,400<br>0,000     |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 4,7700                                 | 520,00               | 2 480,40               |
| 6      | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | t      |                                        |                      | 39,520<br>0,000        |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0760                                 | 520,00               | 39,52                  |
|        |                             | <b>1.2. Бордюры</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 7      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     |                                        |                      | 832,354                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5        | 6        | 7                    |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|----------------------|
|    |               | из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |          |          | 93,654               |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,9900   | 94,60    | 93,65                |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,1500   | 500,00   | 575,00               |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,1000   | 20,00    | 2,00                 |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,2100   | 330,00   | 69,30                |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,4200   | 220,00   | 92,40                |
| 8  | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                        | m     |          |          | 206,415<br>28,380    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,1200   | 94,60    | 11,35                |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,1800   | 94,60    | 17,03                |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0480   | 2 100,00 | 100,80               |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 1,0200   | 2,50     | 2,55                 |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,0030   | 420,00   | 1,26                 |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m     | 1,0050   | 73,00    | 73,37                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0030   | 20,00    | 0,06                 |
|    |               | <b>1.3. Отмостка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |          |          |                      |
| 9  | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    |          |          | 832,354<br>93,654    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,9900   | 94,60    | 93,65                |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,1500   | 500,00   | 575,00               |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,1000   | 20,00    | 2,00                 |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,2100   | 330,00   | 69,30                |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,4200   | 220,00   | 92,40                |
| 10 | CC03C         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                                                           | kg    |          |          | 25,846<br>2,838      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0250   | 94,60    | 2,37                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,0050   | 94,60    | 0,47                 |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 1,0100   | 22,00    | 22,22                |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 0,0050   | 18,00    | 0,09                 |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,0100   | 20,00    | 0,20                 |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc   | 0,3000   | 1,00     | 0,30                 |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,0006   | 330,00   | 0,20                 |
| 11 | CA02B3        | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100 | m3    |          |          | 2 300,334<br>789,910 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 7,7000   | 94,60    | 728,42               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,6500   | 94,60    | 61,49                |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 288,0000 | 2,50     | 727,20               |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,7660   | 420,00   | 324,94               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,6850   | 500,00   | 345,93               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,2900   | 20,00    | 5,86                 |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,2500   | 330,00   | 82,50                |
|    | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,4000   | 60,00    | 24,00                |
|    |               | <b>1.4. Плитка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |       |          |          |                      |
| 12 | TsC53A        | Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100m2 |          |          | 3 675,026<br>644,226 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 6,8100   | 94,60    | 644,23               |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 5,1000   | 500,00   | 2 550,00             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,5000   | 20,00    | 10,00                |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 2,1400   | 220,00   | 470,80               |
| 13 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    |          |          | 832,354<br>93,654    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,9900   | 94,60    | 93,65                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,1500 | 500,00 | 575,00             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1000 | 20,00  | 2,00               |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2100 | 330,00 | 69,30              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4200 | 220,00 | 92,40              |
| 14 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   |        |        | 710,840<br>85,140  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,9000 | 94,60  | 85,14              |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,1000 | 420,00 | 462,00             |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1000 | 20,00  | 2,00               |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2100 | 330,00 | 69,30              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4200 | 220,00 | 92,40              |
| 15 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2   |        |        | 264,033<br>56,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5802 | 94,60  | 54,89              |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0158 | 94,60  | 1,49               |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0150 | 160,00 | 162,40             |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,6000 | 2,50   | 4,00               |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 7,8700 | 2,50   | 19,67              |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0050 | 420,00 | 2,10               |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0428 | 420,00 | 17,98              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,0200 | 75,00  | 1,50               |
|    |               | <b>1.5. Perila</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |        |                    |
| 16 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )                                                                      | kg   |        |        | 50,715<br>19,866   |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1900 | 94,60  | 17,97              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0100 | 94,60  | 0,95               |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0100 | 94,60  | 0,95               |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100 | 20,00  | 0,20               |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0000 | 30,00  | 30,00              |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0050 | 65,00  | 0,33               |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kw   | 0,0080 | 3,00   | 0,02               |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0150 | 20,00  | 0,30               |
| 17 | IzD05A        | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)                                                                                                                                                                                                                                                   | t    |        |        | 308,538<br>226,077 |
|    | 7141020013400 | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,3900 | 94,60  | 226,08             |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,5600 | 50,00  | 77,95              |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1100 | 34,00  | 3,74               |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0760 | 10,00  | 0,77               |
| 18 | IzD04A        | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)                                                                                                                | t    |        |        | 685,615<br>361,410 |
|    | 7141020013400 | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,8200 | 94,60  | 361,41             |
|    | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,2000 | 60,00  | 312,00             |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,3600 | 34,00  | 12,21              |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.